地。在政策利好的刺激下，公司的环保业务得到了较大幅度的增长，收入同比增长38.20%。

   移动营销方面，根据艾瑞咨询《2018年中国网络广告市场年度监测报告》，2017-2018

年，中国广告整体市场持续保持较为良好的生命力，互联网新兴产业广告主类型增加，传统

“媒体”定义被打破，营销服务商服务链条不断延伸。2017年度中国网络广告市场规模超

3,750亿元，预计2018年增速仍保持在30%以上，而移动广告市场规模达到2,549.6亿元，占总

体网络广告比例近70%，预计2020年这一比例将达到84.3%，未来仍将持续引领网络广告市场

发展。可见，移动端将成为互联网广告行业中的重要平台，公司的互联网数据服务类业务将

成为公司重要的收入来源之一，报告期内，互联网营销类营业收入占比15.04%。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

广州普邦园林股份有限公司 2018 年年度报告摘要

10

单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率

营业收入比

上年同期增

减

营业利润比

上年同期增

减

毛利率比

上年同期

增减

住宅景观 1,961,323,049.64 -149,336,295.06 0.42% -5.46% -244.54% -6.38%

市政景观 577,036,584.29 42,557,449.77 11.06% 18.27% -31.62% -6.77%

环保类 538,139,579.14 121,047,494.08 33.46% 38.20% 40.47% -4.09%

互联网营

销类
572,387,710.80 135,319,483.55 27.92% 14.55% 21.67% 1.15%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一

报告期发生重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

―会计政策变更

本集团根据财会[2018]15号规定的财务报表格式及相关解读编制2018年度财务报表，并

采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

广州普邦园林股份有限公司 2018 年年度报告摘要

11

对可比期间的合并财务报表列报项目及金额的影响如下：

项目 调整前（单位：元） 调整数（单位：元） 调整后（单位：元）

应收票据 193,551,448.48 -193,551,448.48 -

应收账款 1,620,942,741.13 -1,620,942,741.13 -

应收票据及应收账款 - 1,814,494,189.61 1,814,494,189.61

应付票据 368,051,784.02 -368,051,784.02 -

应付账款 1,769,883,456.16 -1,769,883,456.16 -

应付票据及应付账款 - 2,137,935,240.18 2,137,935,240.18

应付利息 24,292,914.83 -24,292,914.83 -

其他应付款 380,699,626.59 24,292,914.83 404,992,541.42

管理费用 256,118,199.29 -88,029,691.73 168,088,507.56

研发费用 - 88,029,691.73 88,029,691.73

对可比期间的母公司财务报表列报项目及金额的影响如下：

项目 调整前（单位：元） 调整数（单位：元） 调整后（单位：元）

应收票据 193,551,448.48 -193,551,448.48 -

应收账款 911,911,755.01 -911,911,755.01 -

应收票据及应收账款 - 1,105,463,203.49 1,105,463,203.49

应付票据 368,920,469.02 -368,920,469.02 -

应付账款 1,386,519,844.00 -1,386,519,844.00 -

应付票据及应付账款 - 1,755,440,313.02 1,755,440,313.02

应付利息 24,062,957.49 -24,062,957.49 -

其他应付款 338,607,587.82 24,062,957.49 362,670,545.31

管理费用 177,398,768.64 -59,919,144.29 117,479,624.35

研发费用 - 59,919,144.29 59,919,144.29

—会计估计变更

   报告期内不存在会计估计变更。

广州普邦园林股份有限公司 2018 年年度报告摘要

12

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，新纳入合并范围的公司包括绵阳展邦建筑工程有限公司、广东普邦生态环境

建设有限公司、南陵深蓝环保科技有限公司、PBCY Investment Limited和沙雅深蓝环保科技

有限公司等5家公司，增加及减少子公司情况详见本报告“第十一节 财务报告”附注“八、

合并范围的变更”。

（4）对 2019 年 1-3 月经营业绩的预计

□ 适用 √ 不适用

广州普邦园林股份有限公司

法定代表人：

曾伟雄

二〇一九年四月廿六日

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1）近三年主要会计数据和财务指标
	（2）分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表